Ave, generosa, gloriosa e immacolata fanciulla, / tu pupilla dell'innocenza, / tu sostanza della santità, / così tanto piaciuta a Dio. / Avvenne in te infatti quella celeste infusione / per cui il Verbo di Dio si è rivestito di carne. / Tu, candido giglio / cui Dio rivolse per primo lo sguardo. / O bellissima e dolcissima / quanto certamente Dio si è compiaciuto di te! / Con il calore del suo abbraccio / ha concepito in te suo figlio perché tu potessi allattarlo. / Il tuo ventre ha esultato di gioia, / quando tutta questa celeste sinfonia risuonò in te, / poiché, vergine, portasti il Figlio di Dio / e in Lui rifulse la tua castità. / Le tue viscere esultarono / come erba su cui si posa la rugiada, / che dona nuovo vigore, / e così è accaduto a te, / Madre di ogni letizia. / Risplenda di gioia dunque la Chiesa / e risuoni in musica / per la dolcissima Vergine Madre di Dio, / degna di ogni lode. Amen.

ISABELLA LEONARDA

Adorate Jesu care

Adorate Iesu care,
suspirate dilecte mi,
ubi est resectio cordis,
ubi merces amoris.
Si post labores in misera pena
in dura catena exrucias me,
si donas gaudia amantibus te
cur vivo afflicta nec recreas me [?]
Sum tota accensa
et uror ut fax
et tamen quaerendi
non re[d]ditur pax.
Si donas gaudia amantibus te
cur vivo afflicta nec recreas me ?
Quid est hoc, o care Domine?
Te suspiro, tu me derides,
te imploro et tu me spernis,

ad te propero et tu me fugis
et nulla pietas est in te.
Quid est hoc, ah scio quid est,
non es tu mi care Jesu,
non es tu mi dulcis amor
ad te propero et tu me fugis
ego sum ego infida sum causa doloris.
sum causa angoris mei.
Divisio cordis in Deo
in mundo non placet
dilecto qui totum vult cor.
Ut ergo possideam te, amate Jesu,
aspirabo ad te mea spes,
nam tu meum solatium es
non manebo contenta in me
nisi meum cor volet ad te.

Caro Gesù adorato, / sospirato mio diletto, / che spezzi il mio core, / che ripaghi il mio amore. / Se dopo i miei sforzi, mi tieni in misera pena / e mi tormenti con aspre catene, / se doni gioia a chi ti ama, / perché io vivo afflitta e tu non mi conforti? / Sono in fiamme / e ardo come una fiaccola / e tuttavia a tutto questo desiderare / non è concessa alcuna pace. / Ma se doni gioia a chi ti ama, / perché io vivo afflitta e tu non mi conforti? / Perché, o mio caro Signore? / Sospiro per te, e tu mi deridi, / ti imploro e tu mi disprezzi, / mi affretto verso di te e tu sfuggi, / non hai alcuna pietà! / Perché? Ah, so io perché, / non sei tu, mio caro Gesù, / non sei tu, mio dolce amore, / ma sono io, infida, la causa del mio dolore, / sono io la ragione della mia angoscia. / L'aver diviso il mio cuore tra Dio e il mondo / non piace al mio diletto / che vuole il cuore tutto per sé. / Per averti, dunque, mio amato Gesù, / aspirerò a te, mia speranza, / infatti sei tu il mio conforto. / Non sarò appagata / se il mio cuore non aspirerà a te.